108  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

Portaria Nº 0648/2021-MP/sUB-Ji
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do 13º cargo da promotoria de justiça de Santarém;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº
10031/2021;
r E S o l V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para ofi-
ciar em audiência designada para o dia 7/7/2021, referente aos autos do
processo nº 0010790-59.2019.8.14.0051, de atribuição do 13º cargo da pro-
motoria de justiça de Santarém, sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 03 de agosto de 2021.
Maria do Socorro MarTiNS carValHo MENdo
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional, em exercício
Portaria Nº 0649/2021-MP/sUB-Ji
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de Santarém;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº
10387/2021;
r E S o l V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para oficiar
em audiência de custódia designada para o dia 20/7/2021, referente aos autos
do processo nº 0009032-79.2018.8.14.0051, de atribuição do 4º cargo da pro-
motoria de justiça de Santarém, sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 03 de agosto de 2021.
Maria do Socorro MarTiNS carValHo MENdo
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional, em exercício
Portaria Nº 0650/2021-MP/sUB-Ji
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNSidEraNdo o disposto no art. 16, da resolução nº 020/2012-cPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de altamira;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº 7571/2021;
r E S o l V E:
dESiGNar as promotoras de justiça PaTrÍcia PiMENTEl raBElo aNdra-
dE e rENaTa ValÉria PiNTo cardoSo para, sem prejuízo de suas atri-
buições originárias e em regime de mutirão, oficiarem em processos judi-
ciais e extrajudiciais, físicos e eletrônicos afetos ao 1º cargo da promotoria
de justiça de altamira, no período de 7/6 a 31/7/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 03 de agosto de 2021.
Maria do Socorro MarTiNS carValHo MENdo
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional, em exercício
Portaria Nº 0651/2021-MP/sUB-Ji
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso iX, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do 7º cargo da promotoria de justiça de altamira;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº 7509/2021;
r E S o l V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para oficiar em conjun-
to com o promotor de justiça daNiEl BraGa BoNa nos autos dos procedi-
mentos extrajudiciais SiMP nº 00086-808/2018, 000093-808/2018, 000205-
808/2019, 000162-808/2018, 000227-808/2015, 000113-808/2020,
000139-808/2015, 000018-808/2018, 000166-808/2015, 000092-
808/2018, 000267-808/2018 e 000386-808/2015 e nas ações judiciais que
eventualmente deles decorrerem, todos de atribuição do 7º cargo da pro-
motoria de justiça de altamira, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 03 de agosto de 2021.
Maria do Socorro MarTiNS carValHo MENdo
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 688024

.

coNtrato
.

Núm. do Contrato: 056/2021-MP/PA
Modalidade de licitação: inexigibilidade de licitação n. 010/2021-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
BWB NEGÓcioS PUBliciTárioS lTda.
objeto: assinatura anual de 05 (cinco) exemplares do Jornal “diário do
Pará”, com entrega diária, destinadas à Procuradoria Geral de Justiça. cor-
regedoria-Geral, GaEco, ouvidoria e assessoria de comunicação.
data da assinatura: 02/08/2021.
Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022.
Valor global: r$ 3.323,10 (três mil, trezentos e vinte e três reais e dez centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760; Elemento de
despesa: 3390-39; fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 687572
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 110/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 110/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa liMPar liMPEZa
E coNSErVaÇÃo lTda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prestação de serviços continuados de lim-
peza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material
de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará
nas áreas administrativas e ocupacionais das regiões administrativas Belém i e
Belém ii. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e inclusão
de cláusula de ressalva de cálculos futuros de custos não renováveis.
data de assinatura: 02/08/2021.
Vigência do aditamento: 02/09/2021 a 01/09/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 3390-37
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 687549
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 111/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 111/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MUNdial clEaN
SErViÇoS dE liMPEZa EirEli-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços continuados de
limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada,
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do
Estado do Pará, na área médica hospitalar da região administrativa Belém
i. Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses e inclusão de
cláusula de ressalva de cálculos futuros de custos não renováveis.
data de assinatura: 02/08/2021.
Vigência do aditamento: 02/09/2021 a 01/03/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 3390-37
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 687558
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 072/2018
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 072/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. NEila criSTiNa TrEViSaN.
objeto e Justificativa do aditamento: locação de imóvel utilizado
como sede da Promotoria de Justiça da comarca de Medicilândia/
Pa. Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) anos e
inclusão de cláusula de rescisão amigável.
data de assinatura: 02/08/2021.
Vigência do aditamento: 03/09/2021 a 02/09/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-36
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 687539
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 110/2019-MP/Pa
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 110/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa liMPar liMPEZa
E coNSErVaÇÃo lTda.
objeto do contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e conser-
vação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e
equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará nas áreas
administrativas e operacionais das regiões administrativas Belém i e Belém ii.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 110/2019-MP/Pa e reajuste
do valor contratual.
data de assinatura: 02/08/2021.
Valor Total anual repactuado referente ao Período 01/01/2020 a
31/03/2020: r$ 136.856,32
Valor Total anual repactuado e redução 50% das alíquotas SESi/SESc

 diário oficial Nº 34.661  123 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

rESolVE:
conceder ao servidor caio aNdErSoN da SilVa daNTaS, ocupante do
cargo em comissão de assessor da Procuradoria, matrícula nº 200221,
12 (doze) dias das férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2020 a
30/06/2021, para o período de 06 a 17/12/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 04 de agosto de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 688963
..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 2272/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor aNGElo NaZarENo
coSTa BarBoSa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo
administrativo nº 024/2021-SGJ-Ta, cujo objeto é a aquisição de material
de limpeza hospitalar, sacos plásticos e TNT, para uso no departamento
Médico e odontológico do MP-Pa, de acordo com o disposto no art. 3º, iV,
da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do decreto federal nº
10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020,
art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, Vi, e 11 do
decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a
servidora laYS faVacHo BaSToS, 1ª Suplente, e o servidor rafaEl ro-
driGUES dE SoUZa, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe
de apoio o servidor MarcoS GErSoN MarialVa EliSiário e, no seu im-
pedimento, daNiEla SaNToS BaraTa oliVEira, para análise técnica das
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONI-
ca faBÍola caValcaNTE doS aNJoS, Técnica-contadora, para análise da
documentação contábil.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém (Pa), 05 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 688848
Portaria Nº 2273/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor aNGElo NaZarENo
coSTa BarBoSa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo
administrativo nº 040/2021-SGJ-Ta, cujo objeto é a aquisição de papéis
especiais, de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 13, i, do decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019,
decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Es-
tadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual nº
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora laYS faVa-
cHo BaSToS, 1ª Suplente, e o servidor rafaEl rodriGUES dE SoUZa,
2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de apoio o servidor
ValTEr aNdrEY ValoiS caValcaNTE e, no seu impedimento, TarSo dE
MElo fidÉliS, para análise técnica das propostas e da documentação de
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS
aNJoS, Técnica-contadora, para análise da documentação contábil.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém (Pa), 05 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 688843
Portaria Nº 2271/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodriGUES
dE SoUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo admi-
nistrativo n.º 192/2019-SGJ-Ta, cujo objeto é o registro de Preços para
fornecimento de placas para identificação de ambientes internos e placas
em vidro temperado, de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei fede-
ral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do decreto federal nº 10.024, de
20/09/2019, decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º,
ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, Vi, e 11 do decreto
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora
laYS faVacHo BaSToS, 1ª Suplente, e o servidor aNGElo NaZarENo
coSTa BarBoSa, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de
apoio a servidora VErENa BarroS frEirE coSTa e, no seu impedimento
aNa PriScila corrEa, para análise técnica das propostas e da documen-
tação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE
doS aNJoS, Técnica-contadora, para análise da documentação contábil.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém (Pa), 05 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 688845

.

adMissÃo de serVidor
.

Portaria Nº 2241/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
coNSidEraNdo os termos do ofício n.º 02/2021-MPPa/14ª PJ cível, de
23/07/2021, protocolizado no “SiP” sob o 10498/2021, em 23/07/2021,
coNSidEraNdo a exoneração da servidora aNNa clara caPUcHo laVarEda
da GraÇa do cargo de assessor de Procurador de Justiça, MP.cPcP-102.5,
por meio da PorTaria n.º 2240/2021-MP/PGJ , de 04/08/2021;
coNSidEraNdo ainda, que a nomeação não implicará aumento de des-
pesa com pessoal,
r E S o l V E:
NoMEar, de acordo com o art. 183 da constituição do Estado do Pará, c/c os
arts. 6º, inciso ii, e 7º da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, oTáVio aUGUS-
To SoarES lEiTE JÚNior, para exercer o cargo de provimento em comissão
de assessor de Procurador de Justiça, MP.cPcP-102.5, a contar de 02/08/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 04 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 688579
.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

Portaria Nº 2240/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, no uso
de suas atribuições legais, e considerando os termos do ofício n.º
02/2021-MPPa/14ª PJ cível, de 23/07/2021, protocolizado no “SiP” sob o
n.º 10498/2021, em 23/07/2021,
r E S o l V E:
EXoNErar, de acordo com o art. 60, inciso i, da lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, aNNa clara caPUcHo laVarEda da GraÇa do cargo
de provimento em comissão de assessor de Procurador de Justiça, MP.cP-
cP-102-5, nomeada por meio do ato nº 175/2021, de 27/05/2021, publi-
cado no d.o.E. de 01/06/2021, a contar de 02/08/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 04 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 688577
.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 2236/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo os termos do ofício n.º 059/2020 cPJSiV, de 06/03/2020,
protocolizado no “SiP” sob o n.º 9694/2020, em 09/03/2021;
coNSidEraNdo os termos do ofício n.º 091/2020-cPJSiV, de 08/05/2020,
protocolizado no “SiP” sob o n.º 12585/2020, em 08/05/2020,
r E S o l V E:
i – diSPENSar a Promotora de Justiça crYSTiNa MicHiKo TaKETa
MoriKaWa da função de coordenador da região administrativa 12 -
região Sudeste iV, designada pela PorTaria n.º 578/2020-MP/PGJ, de
03/02/2020, publicada no d.o.E. de 05/02/2020, a contar de 27/02/2020.
ii - loUVar a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a doutora crystina Michiko Taketa Morikawa se houve no desempenho
das atribuições de referida função.
iii – dESiGNar o Promotor de Justiça JoSÉ alBErTo GriSi daNTaS para,
sem prejuízo de suas funções, exercer a função de coordenador da região
administrativa 12 - região Sudeste iV, no período de 27/02 a 07/05/2020.
iV – dESiGNar a Promotora de Justiça fraNcYS lUcY GalHardo do ValE
para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de coordenador da região
administrativa 12 - região Sudeste iV, no período de 08/05 a 31/12/2020.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 04 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 688576
.

errata
.

errata
Nº do termo aditivo: 2.
Nº do contrato: 072/2018-MP/Pa
Núm. da Publicação: 687539, doE nº 34.658, de 04/08/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. NEila criSTiNa TrE-
ViSaN.
onde se lê: Vigência do aditamento: 03/09/2021 a 02/09/2023.
Leia-se: Vigência do aditamento: 03/09/2021 a 02/09/2024.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 688591